

Redegørelse til Sundhedsstyrelsen vedr. pakkeforløb på kræftområdet

I forbindelse med offentliggørelse af den nationale monitorering af kræftpakker for 4. kvartal 2023 har Sundhedsstyrelsen i mail af 29. februar 2024 bedt Region Syddanmark om redegørelser inden for:

- kirurgisk behandling af brystkræft
- kirurgisk behandling af kræft i prostata

Der kan oplyses følgende for disse områder.

Kirurgisk behandling af brystkræft

Målopfyldelsen for kirurgisk behandling af brystkræft har i Region Syddanmark i 4. kvartal 2023 været på 69 pct., mod 70 pct. på landsplan. Den lavere målopfyldelse kan primært henføres til en begrænset operationskapacitet på OUH i perioden samt en periodevis flaskehals inden for patologien, som for nogle forløb har haft betydning for overholdelse af udredningsperioden.

På OUH er det 31 ud af 76 kræftpakkeforløb, der har overholdt den samlede tid til kirurgisk behandling af kræft i brystet på 27 dage. I alt overskrider 45 forløb samlet tid til kirurgisk behandling. Ud af 45 patientforløb ses 13 patientforløb, som overskrider ventetid til kirurgisk behandling > 14 dage. Heraf har nogle været på grund af patienten kliniske tilstand eller på grund af eget ønske om en senere tid. For de øvrige kan overskridelsen af den samlede forløbstid (fra henvist i kræftpakken til påbegyndt behandling) primært henføres til en forlængelse af udredningsperioden, jf. ovenstående bemærkning om flaskehals inden for patologien.

For de patienter, hvor overskridelsen af ventetiden til behandling, har skyldtes en kapacitetsbegrænsning inden for kirurgien, er alle – frasat 2, hvor dette ved en menneskelig fejl ikke er sket - blevet søgt tilbudt viderehenvielse til behandling på andet sygehus i Danmark, men har valgt ikke at tage imod tilbuddet.

Indsatser: Der er i foråret 2023 nedsat en regional arbejdsgruppe for robustgørelse af behandling af brystkræft i Region Syddanmark. Der afholdes løbende møder. Et af de vigtigste områder gruppen arbejder for er uddannelse af flere samt rekruttering af certificeret brystkræftkirurger til kræftområdet.

På OUH har man fra februar 2024 iværksat en håndholdt overvågning af alle pakkeforløb for brystkræft til kirurgisk behandling for i højere grad at sikre, at den samlede tid til behandling overholdes. Konkret frigives operationslejer i det omfang det er nødvendigt for at kunne overholde samlet tid til behandling på 27 dage.

Kirurgisk behandling af kræft i prostata

Kirurgisk behandling af prostatakræft varetages i Region Syddanmark på Odense Universitetshospital. Der har i 4. kvartal 2023 været en målopfyldelse på 42 pct., mod 48 pct. på landsplan.

7 ud af 19 kræftpakkeforløb for samlet tid til kirurgisk behandling af prostata overholder samlet forløbstid på 54 dage. På 7 forløb er der fratrukket patientinitieret passiv ventetid, og på 2 ud af de 7 forløb er der også fratrukket klinisk begrundelse for ventetid. For de resterende 5 forløb skyldes overskridelsen af samlet tid til kirurgisk behandling primært længere udredningsvarighed på andet sygehus og længere ventetid til operation.

Alle patienter, hvor forløbstiden ikke overholdes har fået tilbudt viderehenvielse til behandling på andet sygehus i Danmark via det nationale kræftsamarbejde, men har valgt ikke at tage imod tilbuddet.

En parameter, som er vanskelig at styre i forhold til operation, er, at patienterne ofte ønsker betænkningstid, dels da der kan være flere behandlingsmodaliteter at vælge imellem for nogle af dem (operation, strålebehandling eller aktiv overvågning), dels på grund af de bivirkninger, som knytter sig til operation (risiko for impotens og/eller inkontinens). 3 patienter ud af 7 har valgt betænkningstid, hvor af 1 måtte betænke sig 2 gange.

Der er i Region Syddanmark nedsat en arbejdsgruppe efteråret 2023 for robustgørelse af behandling af bl.a. kræft i prostata i Region Syddanmark.

I arbejdsgruppen skal der arbejdes med en kortere udredningsvarighed på andet udredende sygehus, da denne er længere end på behandlende sygehus. På behandlende sygehus skal der arbejdes på at opbygge operationskapacitet samt holdt hånden under patientforløb ift. overholdelse af samlet tid til kirurgisk behandling.